
Национальный исследовательский университет 

«Высшая школа экономики» 

 

ПРОТОКОЛ № 1 

заседания Координационного совета по ДПО и ДОП 

Дата проведения: 23.04.2021 

Время проведения: начало - 13 часов 00 минут, окончание – 15 часов 00 минут 

Место проведения: очная с использованием электронных средств коммуникации 

(платформа ZOOM) 

Председатель В.С. Катькало  

 

Присутствовали   

 

 

 

 

 

 

Приглашенные 

 

члены Координационного совета по ДПО и ДОП: 

Д.Л. Волков, Д.Л. Кузнецов, Д.А. Дагаев,  

О.Л. Жгун, А.К. Кадырбаева, Е.А. Колесникова, 

Т.А. Комиссарова, А.С. Корниенко,  

А.В. Мещеряков, А.В. Оболонская, А.И. Олейник, 

О.В. Подольская, С.Р. Филонович, Д.А. Фоменков, 

Н.В. Шумкова,  

Е.П. Загороднова, Д.Б. Коптюбенко, И.А. Коршунов  

 

Кворум имеется. Заседание правомочно 

 

Повестка дня: 

1. Вступительное слово председателя Координационного совета ДПО и ДОП, первого 

проректора Катькало В.С. 

2. О программах повышения квалификации для сотрудников системы ДПО ВШЭ  

3. О развитии в ВШЭ системы маркетинга и продаж программ ДПО/ДО  

4. О вовлечении преподавателей факультетов в развитие ДПО/ДО  

5. Разное. О плане работы Координационного совета в 2021 году 

 

1. СЛУШАЛИ: 

В.С. Катькало – о задачах, стоящих перед Координационным советом ДПО и ДОП 

РЕШИЛИ: 

1.1.  Принять к сведению задачи Координационного совета ДПО и ДОП. 

2. СЛУШАЛИ: 



Д.Л. Волкова - О программах повышения квалификации для сотрудников системы ДПО 

ВШЭ. 

ВЫСТУПИЛИ: 

О.Л. Жгун, В.С. Катькало, Е.А. Колесникова, Т.А. Комиссарова, А.С. Корниенко,  

И.А. Коршунов, Д.Л. Кузнецов, А.В. Мещеряков, А.И. Олейник, С.Р. Филонович,  

Д.А. Фоменков, Н.В. Шумкова 

РЕШИЛИ: 

2.1.  Поддержать в целом представленную модель системы повышения квалификации 

сотрудников ДПО НИУ ВШЭ. 

2.2. Д.Л. Волкову, О.Л. Жгун доработать содержание и структуру программы 

повышения квалификации «Профессиональные компетенции менеджера ДПО», уточнить 

целевую аудиторию, смету расходов по программе и модель софинансирования 

подразделениями; доработать критерии оценки портфолио и уровня квалификации 

менеджеров ДПО – кандидатов на обучение; разработать критерии оценки результатов 

обучения слушателей; подготовить список экспертов, планируемых к привлечению для 

реализации программы. 

Срок: 17.05.2021 

2.3.  Д.Л. Волкову, Д.Л. Кузнецову, О.Л. Жгун подготовить предложения по 

дальнейшему распространению системы обучения персонала ДПО для открытого рынка. 

Срок: 10.06.2021 

 

3. СЛУШАЛИ: 

Т.А. Комиссарову, Д.Б. Коптюбенко - О развитии в ВШЭ системы маркетинга и продаж 

программ ДПО/ДО  

ВЫСТУПИЛИ: 

В.С. Катькало, А.В. Мещеряков 

РЕШИЛИ: 

3.1. Членам совета принять к сведению доклады Т.А. Комиссаровой, Д.Б. Коптюбенко и 

направить О.Л. Жгун, Т.А. Комиссаровой, Д.Б. Коптюбенко предложения по 

маркетинговой стратегии ДПО в НИУ ВШЭ.  

Срок: 01.06.2021 

3.2. Д.Л. Волкову организовать обсуждение модели финансирования расходов на маркетинг 

в системе ДПО с участием А.В. Новосельцева, А.В. Мещерякова, А.С. Корниенко. 

Срок: 01.06.2021 

3.3. О.Л. Жгун, Т.А. Комиссаровой подготовить проект маркетинговой стратегии ДПО  



НИУ ВШЭ и представить его на следующем заседании совета. 

Срок: 15.06.2021 

 

4. СЛУШАЛИ: 

Д.А. Дагаева - О вовлечении преподавателей факультетов в развитие ДПО/ДО 

ВЫСТУПИЛИ: 

О.Л. Жгун, А.К. Кадырбаева, В.С. Катькало, Е.А. Колесникова, А.С. Корниенко,  

Д.А. Фоменков 

РЕШИЛИ: 

4.1. Поддержать инициативу проведения опроса НПР факультетов о готовности 

участвовать в разработке и реализации программ ДПО. 

4.2. Д.А. Дагаеву доработать форму опроса работников факультетов НИУ ВШЭ, дополнив 

вопросами по определению барьеров для инициативных программ ДПО; направить заявку 

на проведение опроса в Центр внутреннего мониторинга. 

Срок: 15.05.2021 

4.3. Д.А. Дагаеву, О.Л. Жгун представить результаты опроса работников факультетов на 

следующем заседании совета. 

 

5. СЛУШАЛИ: 

В.С. Катькало - О плане работы Координационного совета в 2021 году 

РЕШИЛИ: 

5.1. О.Л. Жгун подготовить и согласовать в рабочем порядке план работы совета на 2021 

год с учетом предложений, поступивших от членов совета. 

Срок: 20.05.2021 

5.2. В.С. Катькало организовать обсуждение бизнес-модели ДПО с участием  

Новосельцева А.В. на следующем заседании совета. 

5.3. О.Л. Жгун организовать следующее заседание совета. 

Срок: 15.06.2021 

 

Все вопросы повестки дня рассмотрены. 

Лиц, проголосовавших против принятий решений и потребовавших внести запись об этом 

в протокол, - нет. 

 

Председатель          В.С. Катькало 

Секретарь           О.Л. Жгун 


